
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ  

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ                                                    

РЕШЕНИЕ  

29.07. 2014                        пгт. Большая Мурта                             № 35-272 

 

О внесении изменений в Положение о порядке и условиях проведения 

конкурса на замещение должности Главы администрации 

Большемуртинского района, утвержденное решением районного Совета 

депутатов  от 07.03.2006 года № 7-57  (в редакции решений районного Совета 

депутатов от 13.06.2006 № 9-73, от 13.04.2010  № 2-12, от 22.02.2011 № 7-67) 

  

В соответствии с Законом Красноярского края от 10.06.2014 года № 6-

2430 «О внесении изменений в отдельные законы края в области местного 

самоуправления», Законом Красноярского края «О наименовании 

представительных органов муниципальных образований, глав 

муниципальных образований местных администраций в Красноярском крае» 

от 20.06.2006 № 19-4805,  районный Совет депутатов РЕШИЛ:   

 1.Внести в Положение о порядке и условиях проведения конкурса на 

замещение должности Главы администрации Большемуртинского района, 

утвержденное решением районного Совета депутатов  от 07.03.2006 года № 

7-57 (в редакции решений районного Совета депутатов от 13.06.2006 № 9-73, 

от 13.04.2010  № 2-12, от 22.02.2011 № 7-67) следующие изменения: 

слова «Совет депутатов Большемуртинского района» в соответствующем 

падеже заменить словами «Большемуртинский районный Совет депутатов» в 

соответствующем падеже;  

абзац третий пункта 2.1.раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«наличие высшего образования, полученного по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам высшего 

образования и подтверждённое документом об образовании и о 

квалификации;»; 

абзац первый пункта 3.1. раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.1. Для отбора наиболее подготовленных для работы в должности главы 

администрации района кандидатов, при помощи оценки способностей и 

профессиональной подготовки граждан,  изъявивших желание участвовать в 

конкурсе, формируется конкурсная комиссия в составе девяти человек. 

Конкурсная комиссия состоит из Председателя, заместителя председателя, 

секретаря и членов комиссии.  Половина членов конкурсной комиссии 

назначаются  Большемуртинским районным Советом депутатов по 

предложению постоянной комиссии  по законности, правопорядку, защите 

прав граждан, местному самоуправлению и связям с общественностью, а 

другая половина – Губернатором Красноярского края.».  

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по законности, правопорядку, защите прав граждан, 



2 

 

местному самоуправлению и связям с общественностью районного Совета 

депутатов (С.И.Козулин).        

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования) в установленном порядке. 

 

 

Глава  района, 

председатель районного Совета депутатов                                      В.В.Вернер  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           



3 

 

 

Приложение   № 1                                                                   

к решению  Совета депутатов                                     

Большемуртинского района                                                                     

от 7 марта 2006 г.  №  7- 57 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке и условиях проведения конкурса на замещение  должности 

Главы администрации Большемуртинского  района 

(в редакции решений районного Совета депутатов от 13.06.2006 № 9-73, от 

13.04.2010  № 2-12,  от 22.02.2011 № 7-67, от 29.07.2014 № 35-272 ) 

1. Общие положения 

1.1. Положение содержит основные правила, устанавливающие в 

соответствии с законодательством Российской Федерации порядок и условия 

проведения конкурса на должность главы администрации 

Большемуртинского района (далее -  администрация района) 

1.2. Целью конкурса является отбор на альтернативной основе лиц, 

наиболее подготовленных для работы в должности главы  администрации 

района. 

1.3. Основными принципами конкурса являются: равный доступ к 

муниципальной службе, объективность оценки и единство требований ко 

всем кандидатам. 

Конкурс организуется и проводится Большемуртинским районным 

Советом депутатов. 
 (в редакции решения районного Совета депутатов от 29.07.2014  № 35-272 ) 
1.4.   Обеспечение работы конкурсной комиссии возлагается на  

администрацию района. 

1.5.  Расходы по участию в конкурсе (проезд к месту проведения 

конкурса и обратно, наем жилого помещения, проживание, пользование 

услугами средств связи всех видов) кандидаты производят за свой счет. 

1.7. Объявление о проведении конкурса публикуется в  районной газете 

«Новое время». В объявлении указываются условия конкурса, сведения о 

дате, времени и месте его проведения, проект трудового договора с главой  

администрации района. Объявление публикуется не позднее, чем за 20 дней 

до дня проведения конкурса.  

1.8. Спорные вопросы, связанные с проведением конкурса, 

рассматриваются в суде. 

2.  Допуск кандидатов к участию в конкурсе 

         2.1.Кандидатами на должность главы  администрации района могут 

быть граждане Российской Федерации, достигшие возраста 18 лет и не 

достигшие  65- летнего возраста. 

 К кандидатам на должность главы  администрации района помимо  



4 

 

ограничений, установленных ст. 13 Федерального закона «О муниципальной 

службе в Российской Федерации»,  предъявляются следующие 

дополнительные требования: 

наличие высшего образования, полученного по имеющим 

государственную аккредитацию образовательным программам высшего 

образования и подтверждённое документом об образовании и о 

квалификации; 
 (в редакции решения районного Совета депутатов от 29.07.2014  № 35-272 ) 

наличие стажа муниципальной или государственной службы не менее 

трех лет или стажа работы на руководящих должностях не менее пяти лет; 

знание Конституции Российской Федерации, Федерального закона «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», иных нормативных правовых актов Российской Федерации и 

Красноярского края, Устава Большемуртинского района, необходимых для 

исполнения должностных обязанностей в части,  касающейся  осуществления 

полномочий по решению вопросов местного значения, а также в части 

осуществления отдельных переданных государственных полномочий; 

 наличие отзыва с предыдущего места службы или работы 

(непредставление указанного отзыва в связи с ликвидацией органа, 

предприятия, учреждения или отказом в выдаче отзыва работодателем не 

является основанием для отказа кандидату на должность главы  

администрации района в участии в конкурсе); 

отсутствие на день проведения конкурса непогашенной или неснятой 

судимости. 
(в редакции решения районного Совета депутатов от 13.04.2010  № 2-12 ) 

        2.2.Граждане иностранных государств могут быть кандидатами в 

случае, если доступ граждан этих государств к муниципальной службе 

урегулирован на взаимной основе межгосударственными соглашениями. 

       2.3. Кандидаты представляют следующие документы: 

личное заявление установленной формы (Приложение 2); 

анкету установленной формы (Приложение 3); 

фотографии 3 х 4 (3 шт.); 

документы, подтверждающие наличие  высшего образования, стаж 

работы и квалификацию (трудовая книжка, документы об образовании, о 

повышении квалификации (если есть), о присвоении ученого звания (если 

есть) или их копии, заверенные нотариально или кадровыми службами по 

месту работы; 

справку из органов государственной налоговой службы о представлении 

сведений о полученных доходах и его имущественном положении за 

последний календарный год на момент подачи заявления; 

медицинское заключение о состоянии здоровья, с записью об отсутствии 

заболеваний, препятствующих ему исполнять обязанности Главы 

администрации Большемуртинского  района (форма Ф. 086—1у); 

копию документа, удостоверяющего личность; 

другие документы или их копии, характеризующие его 



5 

 

профессиональную подготовку, а также результаты тестирований, 

характеристики, рекомендации и т.п. (представляются по усмотрению 

гражданина). 

Также подаются копии всех документов, подаваемых в подлиннике. 

          2.4.Документы, названные в пункте 2.3. настоящего Положения, 

кандидаты или их представители, действующие на основании доверенности, 

подают на конкурс в течение 15 дней со дня официального объявления о 

проведении конкурса, предусмотренного п. 1 7. настоящего Положения до 18 

часов  (по местному времени) по адресу: п.Б.Мурта, ул. Кирова, 8, каб. 15 с 

пометкой «в конкурсную комиссию».  

Подлинники документов, названных в пункте 2.3. настоящего 

Положения, если нет оснований подозревать их подложность, возвращаются 

гражданину в день предъявления, а их копии подшиваются к делу.       

Кандидату или его представителю выдается расписка в принятии 

документов с описью принятых документов. 

                  2.5.Представленные кандидатом сведения подлежат проверке  в 

соответствии с действующим законодательством. 

2.6. Кандидат не допускается к участию в конкурсе в случае:  

2.6.1.Признания его недееспособным или ограниченно дееспособным 

решением суда, вступившим в законную силу. 

2.6.2.Осуждения его к наказанию, исключающему возможность 

исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной 

службы, по приговору суда, вступившему в законную силу. 

2.6.3.Отказа от прохождения процедуры оформления допуска к 

сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую 

федеральными законами тайну. 

       2.6.4 Наличия заболевания, препятствующего поступлению на 

муниципальную службу или ее прохождению и подтвержденного 

заключением медицинского учреждения.  

2.6.5.Прекращения или отсутствия гражданства Российской Федерации.  

2.6.6 Представления подложных документов или заведомо ложных 

сведений.  

2.6.7.Непредставления установленных действующим законодательством 

или  представления заведомо ложных  сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведений  о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера его супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей. 
(в редакции решения районного Совета депутатов от 13.04.2010  № 2-12) 

         2.7.При несвоевременном или неполном представлении кандидатом 

по уважительным причинам документов, указанных в пункте 2.3. настоящего 

Положения, Большемуртинский районный Совет депутатов вправе перенести 

сроки приема документов для участия в конкурсе. 

        2.8.В случае установления обстоятельств, указанных пунктом 2.6. 

настоящего Положения, препятствующих кандидату участвовать в конкурсе, 

а равно недостоверности сведений или подложности документов, 



6 

 

представленных гражданином, он информируется Председателем конкурсной 

комиссии об отказе в участии в конкурсе с указанием причин отказа. 

3. Конкурсная комиссия 

3.1. Для отбора наиболее подготовленных для работы в должности 

главы администрации района кандидатов, при помощи оценки способностей 

и профессиональной подготовки граждан,  изъявивших желание участвовать 

в конкурсе, формируется конкурсная комиссия в составе девяти человек. 

Конкурсная комиссия состоит из Председателя, заместителя председателя, 

секретаря и членов комиссии.  Половина членов конкурсной комиссии 

назначаются  Большемуртинским районным Советом депутатов по 

предложению постоянной комиссии  по законности, правопорядку, защите 

прав граждан, местному самоуправлению и связям с общественностью, а 

другая половина – Губернатором Красноярского края.  
(в редакции решения районного Совета депутатов от 29.07.2014  № 35-272 ) 

Конкурсная комиссия на своем заседании, путем открытого 

голосования, избирает из своего состава председателя конкурсной комиссии, 

заместителя председателя конкурсной комиссии и секретаря конкурсной 

комиссии.  
            (в редакции решения районного Совета депутатов от 13.04.2010  № 2-12, 
 второй и третий абзацы исключены решением районного Совета депутатов от 

13.06.2006 № 9-73) 
      3.2.Решение Конкурсной комиссии считается правомочным, если   

присутствует более двух третей ее состава. Решение конкурсной комиссии 

принимаются большинством от установленного числа членов конкурсной 

комиссии открытым голосованием. 

3.3.Членами конкурсной комиссии не могут быть лица лично 

заинтересованные в результатах конкурса, в том числе лица, подавшие 

заявления на участие в конкурсе, либо лица, на которых способны оказывать 

влияние участники конкурса, в том числе близкие родственники участников 

конкурса и лица, находящиеся в служебной или иной зависимости от 

участников конкурса. В случае выявления в составе комиссии указанных  

лиц, Большемуртинский районный Совет депутатов по заявлению любого 

лица либо по собственной инициативе обязан незамедлительно заменить их 

иными лицами, которые лично не заинтересованы  в результатах конкурса и 

на которых не способны оказывать влияние участники конкурса.  
(в редакции решения районного Совета депутатов от 13.06.2006 № 9-73) 

 

3. Порядок проведения конкурса 

4.1.Конкурсная комиссия  проводит жеребьевку порядка выступления  

на заседании комиссии среди кандидатов, о чем обязаны довести до сведения 

каждого кандидата, допущенного к конкурсу. 

4.2.Председатель конкурсной комиссии представляет каждого 

кандидата на должность главы администрации Большемуртинского района, в 

содержании представления должна содержаться информация о кандидате: 

краткая биографическая справка, об образовании, трудовой 



7 

 

деятельности, иная информация.    

4.3. Конкурсная комиссия  на своем заседании в порядке, 

определенном жеребьевкой, заслушивает выступление каждого кандидата, 

который должен представить свою программу деятельности на посту главы 

администрации Большемуртинского района. 

4.3.1. Кандидат в устной форме  излагает основные положения  

программы. Для изложения основных положений программы кандидату 

отводится не более 15 минут. По завершении изложения основных 

положений программы проводится обязательное индивидуальное 

собеседование, члены конкурсной комиссии вправе задавать кандидату 

вопросы. 

4.3.2. Члены конкурсной комиссии (в отсутствие кандидата) дают 

оценку программе по десятибалльной системе, с кратким изложением 

мотивировки, послужившей основанием для принятия решения о 

соответствующей оценке программы. 
( второй  абзац исключен решением районного Совета депутатов от 13.06.2006 № 9-73) 

4.4. По завершении конкурсного испытания секретарь конкурсной 

комиссии подсчитывает общее число баллов по каждому кандидату и заносит 

в протокол. 

4.5. Комиссия принимает решение о соответствии или несоответствии  

каждого из кандидатов на должность главы администрации района, которое 

подписывается всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании» 
(в редакции решения районного Совета депутатов от 13.04.2010  № 2-12)  

          4.6. Решение является основанием для определения не более двух 

кандидатов, набравших наибольшее количество баллов. Принятое решение, 

документы избранных кандидатов и материалы конкурсных испытаний 

направляются конкурсной комиссией в Большемуртинский районный Совет 

депутатов не позднее 2 дней со дня принятия решения.  

        4.7. При принятии решения Комиссия учитывает законность, 

целесообразность и осуществимость предложений по программе действий в 

качестве кандидата на вакантную должность главы  администрации района, а 

также наличие у кандидата: 

-     высшего образования; 

- опыта работы на руководящих должностях в органах государственной 

власти или местного самоуправления. 

         4.8. Конкурсная комиссия извещает в письменном виде  надлежащим 

образом избранных кандидатов согласно списку, направленному в 

Большемуртинский районный Совет депутатов, за семь дней до даты, на 

которую назначена сессия Большемуртинского районного Совета депутатов, 

о времени и месте проведения сессии. 

       4.9. Если на заседание Комиссии явилось две трети или менее членов 

Комиссии, заседание переносится на дату и время, определяемые простым 

большинством присутствующих членов Комиссии. В том случае, если равное 

число голосов подано за два или более предложенных варианта даты и 

времени, принимается вариант, предусматривающий ближайшие дату и 



8 

 

время. Явившиеся на заседание члены Комиссии также вправе направить 

обращение в Большемуртинский районный Совет депутатов с предложением 

назначить других членов Комиссии. 

       4.10. Решения Комиссии принимаются большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии. 

        4.11. В случае  если кандидат не явился на заседание по уважительной 

причине, о которой он лично или через представителя, действующего по 

доверенности, письменно известил конкурсную комиссию по адресу, 

указанному в п. 2. 4 настоящего Положения или о которой стало известно из 

иного достоверного источника, то Комиссия принимает решение о переносе 

заседания на другую дату. 

       4.12. Если причина отсутствия кандидата, по мнению членов 

Комиссии, не может быть признана уважительной или уважительная причина 

неявки кандидата на заседание связана с возникновением обстоятельств, 

предусмотренных пунктом 2.6. Положения, а равно смертью кандидата, то 

Комиссия принимает решение об исключении его из числа кандидатов. 

       4.13. В случае если на вновь назначенное решением Комиссии 

заседание явилось менее двух конкурсантов,  Председатель Комиссии 

письменно информирует о сложившейся ситуации главу  

Большемуртинского района. 

           На ближайшей сессии Советом депутатов Большемуртинского района  

принимается решение о назначении новой даты заседания Комиссии или о 

повторном проведении конкурса. 

  4.14. Член Комиссии, несогласный с принятым решением, вправе 

приложить письменно оформленное особое мнение, удостоверенное его 

подписью.  
(в редакции решения районного Совета депутатов от 13.06.2006 № 9-73) 

       4.15. Если кандидат не согласен с решением Комиссии, 

предусмотренным п.       4.5.  настоящего Положения, то он должен сообщить 

о своем несогласии Большемуртинскому районному Совету депутатов.                                           

       Этот вопрос должен быть рассмотрен на ближайшей сессии 

Большемуртинского районного Совета депутатов. По итогам рассмотрения 

может быть принято решение о прекращении полномочий всех или 

некоторых членов Комиссии, назначении новых членов Комиссии и 

назначении новой даты заседания Комиссии.  

 

5 . Рассмотрение материалов, представленных Комиссией 

 

 5.1. Лицо назначается на должность главы  администрации 

Большемуртинского района решением Большемуртинского районного Совета 

депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по 

результатам конкурса.                 

Большемуртинский районный Совет депутатов большинством голосов 

при тайном голосовании принимает решение о назначении одного из 

кандидатов на должность главы администрации Большемуртинского района.   



9 

 

           На сессию по назначению приглашаются избранные кандидаты и 

члены Комиссии. Кандидаты и члены Комиссии имеют право выступить на 

сессии, чтобы ответить на вопросы, имеющиеся у депутатов в связи с 

материалами, представленными Комиссией. 
(в редакции решения районного Совета депутатов от 13.06.2006 № 9-73) 

Контракт с главой администрации Большемуртинского района 

заключается главой   Большемуртинского района. 
(в редакции решения районного Совета депутатов от 22.02.2006 № 9-73) 

5.2. Копия соответствующего решения Большемуртинского районного 

Совета депутатов вручается гражданину, назначенному на должность главы 

администрации района. 

          5.3. Каждому участнику конкурса сообщается о результатах конкурса 

в письменной форме в течение недели со дня принятия Большемуртинским 

районным Советом депутатов решения о назначении главы  администрации 

района. 

          5.4. Если в результате проведения конкурса не были выявлены 

кандидаты, отвечающие требованиям, предъявляемым к лицу, назначаемому 

на должность главы  администрации района, или ни один из кандидатов не 

был назначен на должность главы администрации района,  

Большемуртинский районный Совет депутатов принимает решение о 

проведении повторного конкурса по правилам, установленным настоящим 

Положением, в том же или другом составе конкурсной комиссии.  
(в редакции решения районного Совета депутатов от 13.06.2006 № 9-73) 

        Если при голосовании по двум кандидатам обе кандидатуры набирают 

одинаковое количество голосов, проводится повторное голосование по двум 

кандидатам. Если при голосовании по двум кандидатам  ни один из 

кандидатов не набирает необходимого числа голосов, проводится 

голосование по одной кандидатуре, набравшей наибольшее число голосов.  

      В случае если до дня проведения сессии районного Совета депутатов, 

на рассмотрение которой выносится вопрос о назначении на должность 

главы администрации  района, от одного из кандидатов, представленных 

конкурсной комиссией по результатам конкурса, поступило заявление о 

снятии своей кандидатуры, проводится голосование по одной кандидатуре. 

      Если в результате голосования по одной кандидатуре не будет отобран 

кандидат на должность главы администрации  района, конкурс считается 

несостоявшимся и Большемуртинский районный Совет депутатов объявляет 

новый конкурс (не позднее 20 дней), при этом повторное участие в конкурсе 

не запрещается.  
(в редакции решения районного Совета депутатов от 13.04.2010  № 2-12) 

 

    

 

 

 

 



10 

 

Приложение 2                                                                    

к решению Совета депутатов                                                                                         

Большемуртинского района                                                                                          

от 7 марта 2006 г.  №  7- 57 

                                                    

В конкурсную комиссию по проведению                                                     

конкурса на замещение                                                    

должности  Главы администрации                                                     

Большемуртинского района  

 

Заявление 

 

Я,  ________________________________________________________,  

(фамилия, имя, отчество) 

желаю принять участие в конкурсе на замещение должности Главы 

администрации Большемуртинского района. 

 Настоящим подтверждаю, что я являюсь гражданином Российской 

Федерации, дееспособен, не ограничен в дееспособности, сведения, 

содержащиеся в документах, представляемых мной для участия в данном 

конкурсе, соответствуют действительности, а сами документы не являются 

подложными. 

 

____________             _________________  

    (дата)                                  (подпись) 



11 

 

                                                                Приложение 3 

к решению Совета депутатов 

Большемуртинского района                                                                        

от  7 марта 2006 г.  №  7- 57 

В конкурсную комиссию по проведению 

конкурса на замещение 

должности Главы администрации 

Большемуртинского  района 

АНКЕТА  

участника конкурса на замещение должности 

Главы администрации Большемуртинского района 

 

1. ________________________________________________ 
(Фамилия, имя, отчество) 

2. ________________________________________________ 
(Дата и место рождения) 

3. ________________________________________________ 
(Образование) 

 4.______________________________________________________________ 
(Место работы, должность) 

 ________________________________________________ 
(Опыт работы на руководящих, (общественных и выборных должностях)) 

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

_________________________________________________________ 

4. ________________________________________________ 
(Место жительства) 

5. ____________________________________________________ 
(Контактный телефон с кодом города, адрес электронной   почты – если есть) 

7.________________________________________________ 
(Иная информация – сообщается по желанию гражданина) 

 Настоящая Анкета заполнена собственноручно, достоверность 

изложенных фактов подтверждаю:  

 

______________________                   ____________________     

            (дата)                                               (подпись) 

 

 

 


